
Anotace 
Předmětem této bakalářské práce je sociální situace rodičů, kteří se dlouhodobě 

starají o své dítě s mentálním postižením. Charakter tohoto typu postižení si vyžaduje a 

předpokládá trvalou a pravidelnou péči, kterou lze velmi těžko skloubit se zaměstnáním, 

což obvykle vede k rezignaci na jejich profesní uplatnění. V období dospělosti, kdy 

může díky profesionálním sociálním službám dojít k postupnému a přirozenému 

osamostatnění dětí s postižením, je pro pečující rodiče velmi obtížné opět se pracovně 

začlenit. Prostřednictvím příspěvku na péči mohou uvíznout v sociální pasti, která jim 

brání doplňovat náročnou péči využitím sociálních služeb. Cílem práce je identifikovat 

potřeby pečujících osob při opětovném pracovním uplatnění a navrhnout legislativní 

opatření, která by jim byla nápomocná. 

 

Klíčová slova: 

Sociální politika, pečující osoby, profesní uplatnění, rodina, příspěvek na péči, sociální 

služby 

 


